autorizada pela legislação do Imposto de Renda, de valores do lucro líquido atinente ao ano
calendário 1998 — IRPJ/98.

Extrai-se do Termo de Encerramento (fls. 12 — 18), que a Ação Fiscal que
originou o aludido auto de infração, decorreu de representação fiscal (fls. 140 — 141), motivada
por uma exclusão no valor de R$ 15.774.549,84 (quinze milhões setecentos e setenta e quatro
mil quinhentos e quarenta e nove reais e oitenta e quatro centavos), efetivada pela recorrente
em seu LALUR 1998, com o título "Estorno do Acordo do ICMS sobre Cana Própria".

Por meio do Termo de Início da Ação Fiscal (fl. 05) a recorrente foi intimada
a esclarecer a dita exclusão, bem como a apresentar a documentação contábil pertinente.